桂教高教〔2019〕18号

各有关高等学校：

为贯彻落实全国教育大会、新时代全国高等学校教育工作会

议、全区高等学校本科教育工作会议精神，深入推进“互联网+

高等教育”，提高高校教师建设与应用在线课程的能力，经研究，

决定开展广西本科高校教师在线课程建设与应用能力提升行动，

现将有关事项通知如下：

一、行动目的

通过组织教师学习相关在线开放课程，全面提高教师对

MOOC、SPOC、微课、翻转课堂、混合式教学等信息化教学方法的

认识和运用能力，为建设一批高质量的线上“金课”、线上线下

混合式“金课”打好基础，进一步推动现代信息技术与教育教学

深度融合，以现代信息技术推动广西高等教育质量“变轨超

车”。

二、参与对象

广西公办本科高校 50周岁以下（1969年 4月 1日后出生）

的专任教师及教务处、教师教学发展中心、教育技术等相关管理

 —2—

部门人员需全员参与。鼓励公办本科高校 50 周岁以上的专任教

师和民办本科高校教师参加此次行动。

三、课程资源及学习要求

（一）在线课程制作及应用类在线开放课程（课程名单见附

件 1）。

（二）教育部认定的 1158门 2017、2018年本科类国家精品

在线开放课程（课程名单见附件 2）。

每位教师可根据从事的专业和兴趣，在以上两类课程中每类

至少选择一门学习，通过课程考核并获取证书。

四、实施要求

（一）各高校教务处、教师教学发展中心、教育技术等职能

部门和各院（系）根据实际工作需要安排专门时间，采取专题讲

座、指导学习等方式，组织和引导本校教师学习相关课程。

（二）各高校应及时跟进、统计本校教师课程学习情况，以

获得课程证书为标准认定教师学习成果，并纳入教师教学能力培

训统计范围。请各高校在 2019 年 4 月 9 日前将《广西本科高校

教师在线课程建设与应用能力提升行动实施计划表》（附件 3，

excel 版和盖章后扫描版）发送到邮箱：gxgjc@126.com，分别

在 2019年 7月 31日和 12月 31日前将《广西本科高校教师在线

课程建设与应用能力提升行动完成情况汇总表》（附件 4，excel

版和盖章后扫描版）发送到上述邮箱。

（三）各高校应以此次行动为契机，提升教师对运用现代信

 —3—

息技术推动教育教学改革的积极性和能力，为有意愿建设 MOOC、

SPOC或开展混合式教学改革的教师提供支撑服务。

（四）我厅将适时通报各高校参与此次行动的情况。

未尽事宜，请与我厅高教处联系。联系人及电话：罗恒，0771

—5815185。中国大学 MOOC平台课程由广西标杆科技有限公司提

供技术支持，联系电话：0771—2223405/400-6993-163。

附件：1．在线课程制作及应用类在线开放课程名单

      2．2017、2018年国家精品在线开放课程名单

      3．广西本科高校教师在线课程建设与应用能力提升

行动实施计划表

          4．广西本科高校教师在线课程建设与应用能力提升

行动完成情况汇总表

                     广西壮族自治区教育厅

                      2019年 3月 27日

 —4—

附件 1

课程名称 开课团队 开课时间 学习网址
适合

对象

教你如何做 MOOC
北京大学

汪琼

4 月 1 日、 7 月 15

日、11 月 18 日

http://www.icourse163.org/cour
se/pku-72001

一线教师

翻转课堂教学法
北京大学

汪琼

4 月 1 日、 7 月 15

日、11 月 18 日

http://www.icourse163.org/cour

se/pku-21016
一线教师

微课设计与制作
南宁师范大学

杨上影

3 月 1 日、7 月 1 日、

9 月 25 日

http://www.icourse163.org/cour

se/icourse-1001555013#/info
一线教师

微课程教学法

江苏省教育学

会现代教育技

术专委会

金陵

3 月 1 日、5 月 5 日、

10 月 15 日

http://www.icourse163.org/cour

se/icourse-1002422002
一线教师

信息化领导力
南京师范大学

沈书生

3 月 6 日、7 月 3 日、

10 月 9 日

http://www.icourse163.org/cour

se/icourse-1001553014

教学管理

人员

信息化教学能力之

五项修炼

华南师范大学

焦建利

3 月 4 日、7 月 1 日、

10 月 1 日

http://www.icourse163.org/cour

se/icourse-1001965008
一线教师

智慧课堂教学
华南师范大学

谢幼如

3 月11 日 、7月 8 日、

11 月 11 日

http://www.icourse163.org/cour

se/icourse-1001978001
一线教师

美化你的教学 PPT
上海交通大学

邢磊
5 月 8 日

http://www.icourse163.org/cour

se/icourse-1003586004
一线教师

玩转以学生为中心

的教学

西安欧亚学院

戚世梁
5 月 8 日

http://www.icourse163.org/cour

se/icourse-1003590003
一线教师

“互联网+”教学设

计与实践

陕西师范大学

何聚厚
3 月 11 日

https://www.icourse163.org/cou

rse/SNNU-1002339006
一线教师

e 时代的大佬师——

慕课教师的修炼心

法

清华大学

王帅国
持续开课

http://www.xuetangx.com/cours

es/course-v1:TsinghuaX+MOO

C101_2015_2+sp/about
一线教师

e 时代的新课堂——

在线教育概论

清华大学

于世洁
2 月 23 日～6 月 30 日

http://www.xuetangx.com/cours

es/course-v1:rcoe+mooc103+20

19_T1/about

一线教师、

教学管理

人员

e 时代的教与学——

慕课引发的混合式

教学

清华大学

于歆杰
2 月 15 日～6 月 10 日

http://www.xuetangx.com/cours

es/course-v1:xuetangX+MOOC

102+2019_T1/about
一线教师

 —5—

附件 3

学校名称：  （盖章）

学校名称
50 周岁以下的专

任教师数
相关管理部门计划参与行动人数

 —6—

附件 4

（统计时间：7月 31日  12月 31日）

学校名称：  （盖章）

学校名称

达到学习要求的人数
获得课程证书

总数
50 周岁以下

专任教师

50 周岁以上

专任教师

管理部门人

员

注：两类课程每类至少获得一张课程证书的人员为达到学习要

求。